O vereador EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1176/2025

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  Senhor  Prefeito  Luiz  Gustavo

Botogoski,  para  que,  através  da  Secretaria  Municipal  competente  seja  realizada  limpeza  e

conservação da área situada nas proximidades da Rua Francisco Knopik, nº 1488, adjacente à Represa

do Passaúna.

JUSTIFICATIVA

Considerando  a  competência  municipal  em  zelar  pela  proteção  ambiental,  conforme

disposto no artigo 225 da Constituição Federal e nas diretrizes estabelecidas pela Política Nacional

do Meio Ambiente (Lei nº 6.938/1981), venho por meio deste solicitar a limpeza e conservação da

área  situada  nas  proximidades  da  Rua  Francisco  Knopik,  nº  1488,  adjacente  à  Represa  do

Passaúna.

Atualmente,  a  referida  área  apresenta  acúmulo  significativo  de  resíduos  sólidos,  o  que

compromete a qualidade ambiental e estética local, além de gerar riscos à saúde pública, atraindo

vetores e prejudicando o equilíbrio ecológico.

Destaca-se ainda a importância ambiental do entorno do Passaúna para a biodiversidade

local e qualidade hídrica, exigindo, portanto, intervenção urgente por parte deste órgão competente.

Ante  o  exposto,  solicito  que  sejam  tomadas  as  providências  necessárias  à  limpeza,

conservação  e  manutenção  da  área  indicada,  visando  assegurar  a  proteção  ambiental  e  a

qualidade de vida da comunidade local.

Solicito ao Distinto Plenário que vote favorável  a esta Indicação e,  posteriormente,  seja

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 19 de Março de 2025.

                                                        (Assinado digitalmente)
EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS

Vereador

		2025-03-19T16:55:59-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1